
A dorozsmai 
útból 
— Tiszaszigetig 

Nem is volt olyan egyszerű ripor-
tot készíteni a szegedi építőtáborosok-
ról. Megtalálni ugyan megtaláltuk a 
f iúkat az építőipari vállalat Dorozs-
mai úti telepén, beszélgettünk is ve-
lük, de a fényképezés már nem ment 
olyan könnyen. Engedély kellett a 
központból X elvtárstól. A telefonvo-
nal éppen rossz volt. No, mindegy, 
vissza a városba! X elvtárs szabad-
ságon. Z nem vállalhatta a felelőssé-
get. H ugyan adhatott volna engedélyt, 
de miért éppen ő, mikor annyi dolga 
van. Végre sikerült! Ismét ki a te-
lepre! 

Előbb a szovjet brigáddal találkoz-
tam. Betont öntöttek, járdalapokat 
formáztak. Nagy haj rá volt éppen, 
megígértem, hogy ezért csak a búcsú-
esten kérdezem meg véleményüket a 
táborról, Szegedről. 

Nem messze tőlük óriási deszkahal-
mok között dolgozott két miskolci fiú. 
Soltész Tamás és Boda András gumi-
csizmában, könyékig érő gumikesztyű-
ben deszkalapokat impregnáltak. Míg 
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(Kun Sándor felvétele) 

förösztőtték a pallókat, szívesen me-
séltek magukról. 29 miskolci fiú és 4 
lány érkezett erre a turnusra Szeged-
re. Majdnem mindnyájan az egyhóna-
pos termelési gyakorlatuk után jöttek 
ide. Munkával telik hát szinte az 
egész nyár. A többiek téglát raktak, 
vagy az ácsbrigádban dolgoztak. 

— Írd meg, hogy ez az egyetlen Iga-
zi munka! — dicsérték büszkélkedve 
az impregnálást. Majd nevetve bizony-
gatták, hogy Szegedre is magukkal 
hozták a „miskolci virtust". Csak azért 
mentek reggel 6-kor haza, hogy ne 
kelljen kapupénzt fizetniök. Másnap, 
illetve még aznap természetesen kijöt-
tek dolgozni. És bizony nem is akár-
hogy — erről munkavezetőjük tanús-
kodott. Hallottam sörivó versenyről — 
a vesztes fizetett, —, két egyetem kö-
zötti focimeccsről, a közös programok-
ról. „Csinosak a szegedi lányok is!" 
mondták, szóval jól telik az idő. 

Neptun és a jókívánság 
A bölcsész karon, a 7-es tanterem-

ben fehér asztal mellett gyűltünk 
össze búcsúestet tartani. Sorra emel-
kedtek szólásra a szegediek, lvoviak, 
miskolciak, odesszaiak. Egymást kö-
szönteni, köszönetet mondani. A lvovi 
csöpög vezetője egy intarziás képet 
nyújtott át ajándékba. Neptunt ábrá-
zolta kezében egy karikával, amelyen 
egy delfin szökken keresztül. A lvovi-
ak kívánsága: olyan könnyű legyen a 
szegedi egyetem KISZ-munkája, ami-
lyen könnyen ugrik át a delfin a ka-
rikán. 

Ragyogó hangulat volt, körbe járt 
a „barátság kupa". Az egyik szegedi 
jogász fiúé ez a kétliteres söröskorsó 
— mindazok ittak belőle, akikkel az 
elmúlt napok alatt összebarátkozott. 

Búcsúestére gyűltünk össze, minden-
ki kicsit ünnepélyes tehát. Öltözetben 
ls hangulatban is. A legelegánsabb 
az odesszai csoport. Világos drapp öl-
tönye van a fiúknak, a lányokon 
ugyanebből az anyagból divatos nad-
rágkosztüm, — raj ta városuk' és egye-
temük jelvénye. Elmesélték, hogy sa-
ját pénzükből csináltatták az egyen-
ruhát a szegedi tábor tiszteletére. 

A csoport vezetője Oleg Mavrin az 
egyetem politechnika tanára. Nem 
először van építőtáborban Szegeden, 
így a néhány év előtti élményeket 
össze is tudja hasonlítani a mostani-
akkal. Annak örül, hogy ez alkalom-
mal több közös programjuk volt, bő-
ven sikerült találkozni a magyar 
egyetemista és munkásfiatalokkal. Na-
gyon kellemes estét töltöttek például 
a szalámigyár fiatal dolgozóival. 

— Nagyszerű emberek a magyarok. 
Sok barátot találtam és nagyon örü-
lök, hogy eljöttem Szegedre — mond-
ta Vitait) Nazarenko. A többiek is 
mind arról beszéltek, hogy jó itt, hogy 
a város ls tetszik, sőt a fiúk egyön-
tetű véleménye: Szeged a szép lányok 
városa. Hiszem, hogy nemcsak udva-
riaskodtak. valóban jól érezték ma-
gukaL nálunk. Szamukra a búcsúest 

még nem teljes búcsúzás, hiszen a tá-
bor után még egy hetes körutazást 
tettek. Kívánom, hogy mindenhonnan 
kellemes emlékeik maradjanak. 

Kismagyarországon 
innen és túl 

Amikor a Tsz udvarán útbaigazított 
valaki azzal, hogy „menjen csak kis-
magyarországra, ott vannak az egye-

temista lányok", azt 
hittem, tréfál. Azóta 
tudom, hogy valóban 
így hívják Tiszaszi-
get környékén azt a 
határmenti területet, 
ahol paprika és pa-
radicsom földeken 
dolgoztak a magyar 
és szovjet lányok. És 
mire megtaláltam 
őket, bizony úgy 
éreztem, hogy nem 
kis, de egész nagy 
Magyarországot ls 
bejártam. 

Ebédszünetben ér-
keztem ki. Ki tudja 
honnan és hogyan 
odakerült alkalmi 
napozókon — ce-
mentlapokon — ha-
salt a társasig. Min-
den percet és min-
den napsugarat ki-

használva barnultak. Nem akartam a 
konvencionális „hogy érzitek a tábor-
ban magatokat?" kérdéssel kezdeni, 
ezért előbb Misát, a Tsz fiatal techni-
kusát, a lányok brigádvezetőjét faggat-
tam. 

— Jól dolgoznak a lányok, a gazt 
körülkapálják, a paprikát kivágják — 
felelte mosolyogva. 

Mit mondjak? Olyan replikába kezd-
tek a lányok, hogy jobbnak láttam 
a továbbiakban csak őket kérdezni. 

— A munka? 
— Nem nehéz. Igaz már két napja 

nem dolgoztunk, az eső föláztatta a 
talaj t — nem Jöhettünk rá. 

— A koszt? 
— Most tudtuk meg, hogy „isteni" a 

menzakaja. 
— Más? 
— Minden más Oké! Jó programok, 

szabadtéri előadások, ipari vásár, or-
gonahangverseny. 

A villáminterjút Tuba Zsuzsa, Ml-
copoluk Katina — görög lány, gyer-
mekkorától él Magyarországon — és 
Koncz Mária miskolci egyetemisták 
adták. 

Azután már nem nagyon figyelt rám 
senki, mert valahogy szóba jött, hogy 
melyik egyetem nehezebb: a műszaki, 
vagy a bölcsészkar? Bizonyára egész 
ebédszünet alatt, de talán még tovább 
is vitáztak. Gondolom az eredmény: 
döntetlen. 

Kismagyarországon Innen paprika 
föld, túl, a falu mögött paradicsom 
táblák. Tizenvalahány szovjet és két 
cseh lány hajlong a sorok között. A 
tábor utolsó munkanapján látogattam 
meg őket. Natasák, — éppen öt volt 
kőztük — Lénák, Ljudák, beszéltek az 
itt töltött napokról. „Vszjó Harasó!" 
„Vszjó Harasó"! — Ismételték fejbó-
lintással is bizonyítva, hátha nem ér-
tem, hogy valóban Jól érzik magukat. 
Utolsó munkanap, másnap utaznak 
Budapestre, Verőcére, a Balatonra — 
nagyon várják. 

Már elbúcsúztam tőlük, amikor utá-
nam szaladt egy vékony barna kis-
lány, Ljudmilla Csufisztova. Arra kért, 
í r jam meg, hogy betegsége alatt — 
néhány napig a II. sz. Kórház Bel-
gyógyászatán feküdt — mennyi gond-
dal és szeretettel vették körül az or-
vosok, a nővérek. Köszönetét ezúton 
is tolmácsolom.' 

S. N. E. 
A József Attila Tudományegyetem 

KISZ-bizottsága által szervezett helyi 
építőtáborban három turnusban mint-
egy 160 hallgató dolgozott a nyáron; 
Lvovból és Odesszából érkezett szov-
jet egyetemisták, a Miskolci Nehézipa-
ri Műszaki Egyetem diákjai és a sze-
diek. Helyszíni riportjainkból kide-
rült, hogy milyen volt az idei szegedi 
építőtábor élete. A hallgatók vélemé-
nye mellé ide kívánkozik a táborpa-
rancsnoké is. Dr. Czuth Béla adjunk-
tus beszélgetésünk során a követke-
zőkben foglalta össze véleményét: 

— Ügy érzem, egy kicsit bátortala-
nul tervezett tábor volt az Idei. Hogy 
ne essünk ebbe a hibába, szerintem 
már áprilisban ícJ, kellett volna alli-

t&nl a táborparancsnokságot s tagjai-
nak a tábor kezdetére már minden 
szervezési ügyet le kellett volna bo-
nyolítania. Idejében kezdett tervezés-
sel és szervezéssel kell a Jövőben tá-
bort létrehozni. Mert kell, — az a 
véleményem —, hogy feltétlenül szük-
ség van helyi építőtáborra, hiszen így 
fejleszthetjük nemzetközi kapcsolata-
inkat s a KISZ-szervezetek munkájá-
nak fokmérője ls az, hogy képesek-e 
tábor szervezésére. Ezévi táborunk ta-1 

pasztalatai pozitívak. A fiúk becsüle-
tesen dolgoztak az építőipari válla-
latnál. Azérfc hogy a velük együtt dol-
gozó munkásoktól, technikusoktól min-
dig és mindenben segítséget, gondos-
kodást kaptak, köszönetet kell mon-
danunk. Egyetlen apróbb hiba csúszott 
csak munkájukba, az, hogy reggel hét-
kor kezdték a műszakot. Szerintem 
nyáron a lehető legkorábban kell a 
munkát kezdeni, azaz legkésőbb reg-
gel 6 órakor. A lányok munkájával 
kapcsolatban azt tudom mondani, hogy 
szerintem sokkal nehezebb munkát 
végeztek, mint az ország bármely más 
leány építőtáboraiban, s mégis becsü-
lettel helytálltak. Fegyelmi probléma 
nem volt. A szabadidőt sikerült Jól 
kihasználniuk a tábor résztvevőinek, 
összességében elégedettek lehetünk a 
tábor munkájával, a keresettel, a fe-
gyelemmel. 

Aligai anziksz 
- tanulságokkai 

Helyszín: Őszibarackos, amerre a 
szem ellát. (Közelebbről Balatonaliga). 

Idő: augusztus eleji délután rekkenő 
hőséggel. 

Szereplők: egyébként bordó vászon-
nadrágos krémszínű blúzos, piros-fe-
hérpettyes kendős lányok — a tábor 
egyenruhája —, kivétel nélkül, fürdő-
ruhában. 

Munkájuk: 4-es, eltenni való őszi-
barack szedése. Biztos szemmértékkel 
választják ki és szedik le a megfelelő 
fnéretü gyümölcsöt. Nem volt mindig 
ilyen egyszerű,. de most az első hét 
végén mér belejöttek. No meg mind-
nyájan dolgoztak ls már az osztályo-
zóban, ahol ezt Jól begyakorolták. El-
mondják, hogy a gyümölcsösben dol-
gozni a legjobb: lehet barnulni, a 
norma nem sok — harminc láda f e -
jenként — meg lehet szedni, érett ba-
rack van, enni kell. P.ersze nem min-
dig vannak „formában", ezért a bri-
gádok közötti verseny állása állan-
dóan változik. 

Sokáig kérdezősködöm és járom a 
barackos sorait, amíg a szegedi Vargha 
Zsuzsa TTK-s hallgatót megtalálom. 
Nagyon barna. Amikor dicsérem a 
színét, szerénykedik, hogy már terep-
gyakorlaton dolgozott, forral indult 
hát a versenyben. Mert van bizony a 
táborban — ha nem is hivatalosan de 
egymás között versengés, hogy ki sült 
le leggyorsabban és legszebben. 

A munkát ki lehet bírni, a tábor-
ral elégedett, az idő jó, a Balcsi is-
teni — tehát szívesen van itt. — Sum-
mázza véleményét. Majd útba igazít, 
hogy rátalálhassak a többi szegedire. 

Lajtos kocsin a többiekhez 
A helyszín tehát változik: rozoga — 

bocsánat, ez hálátlanság, hiszen soha 

jobbkor nem jött — lajtos kocsin po-
roszkálok végig a barackoson, majd a 
balatoni műúton á gazdaság raktár-
helyiségébe, ahol megtalálom a sze-
gedieket. Beállok én is a brigádba vá-
logatni Merényi Erzsébet, Major Ju-
dit, Szigeti Katalin, Szécsi Jolán és 
társai mellé. Jól jött a segítség — 
mondták, mert valahogy ma nem megy 
úgy a munka. Elfáradtak, dolgos hét 
van mögöttük. Pechesek, hogy szom-
bat délutánra esett a műszakjuk. Dél-
előtt élvezték, hogy szinte üres a tá-
bor, napoztak, fürödtek, nem bánták, 
hogy délutánosak, de most már na-
gyon vár ják az este 7 ó r á t „Vajon 
lesz-e még meleg víz?" — aggódtak 
már az esti mosdásra gondolva. Meg-
tudtam, hogy hetenként mindössze 
háromszor van a táborban meleg víz, 
az is hamarosan elfogy, hiszen több 
mint háromszáz lány mosdtk munka 
után. Kegyetlenül csípte a bőrömet a 
lajtos kocsih összeszedett por, a ba-
rackokról rámragadt szőr és közben 
azon gondolkoztam, hogy mosdani 
mindenképpen kell, ha más nincs hát 
hideg vízben. De miért nem valósít-
ható meg, hogy minden nap és folya-
matosan legyen meleg víz ott, ahol 
átlagosan háromszáz ember dolgozik 

négy turnusban immár tizennegyedik 
éve? Ott, abban a gazdaságban, ahol 
a hatalmas nagy gyümölcsösöket tu-
lajdonképpen a táborra, telepitették! 

De vége lett egyszer a szombat dél-
utáni műszaknak is, busszal utaztunk 
vissza a táborba. Fáradtak voltak, de 
nótázásra mégis futotta erejükből. 

Legjobbak a szegedi orvosok 
A táborban: klassz vacsora, mert 

mindnyájan nagyon megéheztünk. Az 
az.általános vélemény, hogy a koszt jó 
cs elé6, no meg itt a töménytelen 
mennyiségű barack. Mondják, nem le-
het abbahagyni, hiába érzi úgy £jz 
ember, hogy soha többet, egy darabot 
sem — fél óra múlva ismét eszik.-

Közben beesteledett. A szürkületben 
még folyik a női foci meccs, mások 
fürdenek — egészen meleg a BntMon 
—, a főtéren már „hangolnak" a nép-
dalversenyre. Járom a tábort, szeret-
nék minél több véleményt hallani. 

Táborvezető: Négy turnusban dol-
goztak itt szegediek. A legjobbak az 
orvostanhallgató lányok voltak. Tel-
jesítményük 107%-os, megnyerték tur-
nusuk iskolaversenyét. Vagyis, az ösz-
azes intézmények közül uz ő brigád-
jaik dolgoztak legtöbbet és legjobban. 

Gedra Mária ötödév után. tehát már 
nem ls egyetemistaként jött el a tá-
borba. Miért? Volt már itt. jól érez-
te magát, mégegyszer utoljára egye-
temista táborlakó akurt lenni. 

— Azért jöttem, hogy dolgozzam — 
mondja Daczi Margit bölcsész. — Jó 
így pihenve dolgozni, hiszen cz a tá-
borélet teljes szellemi kikapcsolódás-
sal jár. 

Beszéltem az ügyeletes brigád tag-
jaival ls. Elmondtuk, hogy reggel óta 
serénykednek, takurítanak a mellék-
helyiségekben és a tábor területén. 
Ide kívánkozik most az a gondolat ls, 
hogy talán megérdemelné ez az im-
már hagyományokkal bíró tábor, hogy 
a szobakon kívüli takarítást ne a 
lányokkal végeztessek. Nem pihenő 
napnak fogják fel a tábori ügyeletet, 
szívesebben dolgoznának ehelyett ls a 
gyümölcsösben. 

Mások: gyümölcsöt szívesen szed-
nek, válogatni sem rossz, de nagyon 
nehéz és fárasztó a gazolás a cseme-
tekertben. Általában 1 kapa Jut egy 
brigádra. A többiek kézzel húzzák a 
gazt — rettenetesen kemény a föld, 
hetek óta nem volt eső. Gyümölcssze-
dő táborba jönni és végül gazt húz-
gálni, nagy különbség. Érthető, hogy 
ha erre van szüksége a gazdaságnak, 
akkor ezt a munkát is el kell látni. 
De nem lehetne legalább munkaesz-
közt biztosítani?! 

Reggel: utazom tovább. Az állomá-
son találkozom lányokkal, akik isme-
rősök a táborból. Csak nem haza? 
Nem, kirándulni! Badacsonyba. Keszt-
helyre, Siófokra — ki hova. Van, aki 
stoppal megy, mások áldoznak a vo-
natra. Szerencsés utat! 

Sarkadi Nagy Emília 
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